REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer  a  realização  de  patrolamento  nas  rua  Rua
Venâncio  Aires,  entre  as  ruas  Mal.  Setembrino  de
Carvalho  e  Ver.  Pedro  Irala  e  Rua  Gen.  Bento
Gonçalves, entre as ruas Mal. Setembrino de Carvalho
e Ver. Pedro Irala.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Requer a realização de patrolamento nas ruas que apresentam más condições de
trafegabilidade, conforme locais listados abaixo.

a) Rua Venâncio Aires, entre as ruas Mal. Setembrino de Carvalho e Ver. Pedro
Irala.

b) Rua Gen. Bento Gonçalves, entre as ruas Mal. Setembrino de Carvalho e Ver.
Pedro Irala.

JUSTIFICATIVA

Requer  a  realização  de  patrolamento na  Rua  Venâncio  Aires,  no  trecho
compreendido entre as ruas  Marechal Setembrino de Carvalho e  Vereador Pedro Irala, bem
como na Rua General Bento Gonçalves, entre os mesmos cruzamentos.

Essas  vias  encontram-se  com  condições  de  trafegabilidade  bastante
comprometidas, apresentando buracos, desníveis e acúmulo de material solto, dificultando o
trânsito de veículos e prejudicando o deslocamento dos moradores. A situação tem causado
transtornos constantes, inclusive com risco de danos a veículos e acidentes.

O patrolamento é necessário para restabelecer a circulação segura nessas ruas e
melhorar a qualidade de vida da população local.

Uruguaiana, 26 de maio de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-05-26T09:27:02-0300